

Vidste du  
at det er nemt at  
handle miljøvenligt  
i Vanløse?



## Årsplan for første halvår 2011

MILJØPUNKT  
AGENDA 21 - FOR ET BÆREDYGTIGT KBH



VANLØSE

## Indholdsfortegnelse

<b>Afsnit</b>	<b>Side</b>
1. Forord	3
2. Bydelen Vanløse	4
3. Vision og overordnede mål	5
4. Sådan arbejder vi i Miljøpunkt Vanløse	6
5. Aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2011	7
Energi og klima	8
Affald og renholdelse	10
Køb grønt	11
Det grønne i Vanløse	12
Trafik	13
Og alt det andet....	14
Bilag 1. Tidsplan for aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2011	15
Bilag 2. Bestyrelsen og de ansatte i Miljøpunkt Vanløse	16

## 1. Forord

Nu har Miljøpunkt Vanløse været i gang i næsten to år, og vi har fået godt fat i bydelen. Vi har været initiativtagere til mange spændende projekter i samarbejde med blandt andet erhvervsdrivende i Vanløse, Vanløse Lokaludvalg, boligforeninger, Københavns Kommune, skoler og ikke mindst har vi et tæt samarbejde med de to lokalaviser. Samarbejder der har gjort det muligt at få store projekter til at gøre en forskel, som fx *Hold Vanløse Ren* og *Climate Street*. Københavns Kommune vedtog i maj 2010 en grøn tagpolitik – en politik som Miljøpunkt Vanløse bakkede op om ved at være primus motor for at få de første grønne tage til Vanløse i samarbejde med en andelsboligforening.

Miljøpunkt Vanløse deltog igen til byfesten *Vanløse på den anden ende*, hvor vi skønner at godt 200 borgere lagde vejen forbi Miljøpunkt Vanløse og *Engens Dag*, hvor knap 400 borgere deltog. Samtidig er det vores oplevelse, at den centrale placering af Miljøpunkt Vanløse på Jernbane Allé giver megen synlighed både i forhold til borgere og virksomheder. Vi oplever, at mange vanløseborgere kommer forbi miljøpunktet fordi de kender os fra aktiviteter på gaden, lokalavisen eller vores nyhedsbrev. Vi laver løbende statistik på antallet af besøgende og ca. 300 vanløseborgere er det seneste år kommet ind fra gaden med spørgsmål.

Vores berøringsflade med så mange borgere kan også tilskrives at miljø og klima for alvor er kommet på dagsordenen de sidste par år. Under COP15 oplevede vi blandt andet stor international bevågenhed om *Climate Street*, og ikke mindre end seks nationaliteter var ude at besøge Vanløse under topmødet. Vi oplever, at COP15 har bidraget til at fastholde miljø- og klimaarbejdet. Der er blandt eksperter, politikere og almindelige borgere kommet en klar bevidsthed om vigtigheden af, at vi alle skal tage vare på miljøet, og en erkendelse af, at handlinger i dagligdagen påvirker det globale klima. Det er en udvikling, som Miljøpunkt Vanløse vil støtte op om og aktivt bruge i vores arbejde. Og dermed bliver ordene fra Brundtlandrapporten fra 1987 "Tænk globalt og handl lokalt" naturligt omdrejningspunkt for Miljøpunkt Vanløse.

God læselyst.



Delegation til *Climate Street*, COP15



Grønt tag i AB Bangsbo, Vanløse

### Budgetforlig 2011

I forbindelse med budgetforliget for 2011 har forligsparterne besluttet, at sammenlægge lokaludvalgene og miljøpunkterne. Hvordan udformningen af denne beslutning konkret kommer til at tage sig ud, er uvist på nuværende tidspunkt, men der er nedsat en følgegruppe med repræsentanter for lokaludvalget og miljøpunktet. Vi arbejder alle på en god løsning for, at det miljøarbejde der er igangsat de sidste to år i Vanløse, fortsættes.

Det betyder konkret at driftsstøtten til miljøpunkterne opsiges så støtten ophører pr. 30.6.2011 og denne årsplan dækker derfor kun første halvår af 2011.

## 2. Bydelen Vanløse

Der er ti bydele i København, og Vanløse er med ca. 36.000 beboere kommunens befolkningsmæssigt mindste bydel. Befolkningen i Vanløse udgør godt syv procent af kommunens samlede befolkning og Miljøpunkt Vanløse dækker hele bydelen. Samtidig er bydelen en ressourcestærk bydel med en højere gennemsnitsindkomst end for Københavns Kommune generelt. Vanløse fremstår som en blanding af villaområder og områder med etageboliger. Etageejendommene udgør omkring 80% af boligmassen i Vanløse, mens villaer og rækkehuse - som arealmæssigt dominerer bydelen - kun udgør omkring 20%.

Vanløse er beriget med mange grønne arealer. Mod vest og syd er Vanløse afgrænset af Krogebjerg Parken, Damhusengen, Damhussøen og Grøndalsparken. Mod nordøst er Vanløse afgrænset af Bellahøjmarken og mod nord afgrænset af bydelen Brønshøj-Husum.

Vanløse fremstår som en bydel der på én gang rummer de kvaliteter, som findes i "landsbyen" og samtidig de kvaliteter, der hører storbyen til. Vanløse gennemskæres af flere store indfaldsveje til København, S-toget og endelig er Vanløse endestation for Metroen.

Miljøpunkt Vanløse ligger centralt placeret på handeleggaden Jernbane Allé.



### 3. Vision og overordnede mål

Det er Miljøpunkt Vanløses vision at medvirke til at skabe en mere bæredygtig bydel. Det lokale arbejde i Miljøpunkt Vanløse skal ses i en større sammenhæng, og ideen om, at selv små ændringer lokalt gavner positivt globalt, er en bærende tanke i arbejdet. Miljøpunkt Vanløse vil arbejde på at udfylde en central rolle i miljøarbejdet i bydelen, og vil forsøge at støtte op om så mange som muligt af de miljø- og klimaaktiviteter, som vi møder i vores arbejde. Miljøpunkt Vanløse vil være et fyrtårn i miljøarbejdet i bydelen.

Københavns Kommune vedtog i 2009 en klimaplan, hvor målet er, at København skal være CO<sub>2</sub> neutral hovedstad i 2025. Det er et ambitiøst mål – som kun kan realiseres ved en fælles og lokal forankret klimaindsats. Miljøpunktets lokale arbejde skal ses i sammenhæng med regionale, og større globale, tiltag.

I Vanløse arbejder vi i 2011 videre med de fem indsatsområder, som blev vedtaget i 2008. Under hvert indsatsområde har vi skrevet det/de mål som Københavns Kommune har opstillet i forbindelse med København som Miljømetropol i 2015. Vi har udvalgt de mål, der er relevante for Miljøpunkt Vanløses arbejde:

#### **Energi og klima**

- CO<sub>2</sub> udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005

#### **Affald og renholdelse**

- København skal være Europas reneste hovedstad og en af de reneste hovedstæder i verden

#### **Køb grønt**

- Andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20%

#### **Det grønne i Vanløse**

- 90% af københavnere skal kunne gå til en park, en strand, et naturområde eller et havnebad på under 15 minutter

#### **Trafik**

- Mindst 50% skal cykle til arbejde og uddannelse i København
- Luften skal være så ren, at københavnernes sundhed ikke belastes
- Københavnerne skal kunne sove i fred for sundhedsskadelig støj fra gadetrafikken

For hver indsatsområde i afsnit 5, fremgår det, hvilket mål aktiviteten understøtter.

### København som Miljømetropol

Københavns Kommune har en vision om at blive verdens miljømetropol. Visionen er, at København i 2015 med rette er kendt som den af verdens hovedstæder, der har det bedste storbymiljø. København er blevet verdens Miljømetropol og har dermed bevist, at miljøhensyn giver ekstra dynamik i byudviklingen.

Københavnere og deres gæster kan mærke og se forbedringerne, samtidig med at byen tager aktivt medansvar for den globale miljøudvikling.

Københavns Kommune sætter nye ambitiøse og forpligtende mål for 2015, og vil sætte handling bag ordene. Målene skal nås gennem helt konkrete og markante initiativer.

Visionens mål er inddelt i fire temaer:

- Verdens bedste cykelby
- Centrum for verdens klimapolitik
- Grøn og blå hovedstad
- Ren og sund storby

Kilde: [www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Miljøpunkt Vanløse ser mange muligheder for at samarbejde med kommunen omkring udvalgte aktiviteter inden for de valgte indsatsområder. Miljøpunktet støtter op om kommunens miljøarbejde og om målene for København som Miljømetropol, og Miljøpunkt Vanløse vil også i det omfang det er relevant deltage i kommunens arrangementer og løbende samarbejde med de øvrige miljøpunkter.

## 4. Sådan arbejder vi i Miljøpunkt Vanløse

Miljøpunkt Vanløse har alle borgere og alle der har deres arbejde i Vanløse som målgruppe. Der skal således samarbejdes bredt og snævert og på kryds og tværs med erhvervslivet, skolerne, institutionerne, grundejere, lejere, det frivillige foreningsliv osv. Det er væsentligt for Miljøpunkt Vanløses succes, at miljøarbejdet løbende bliver forankret, og at der skabes en videreudvikling af allerede eksisterende aktiviteter i de forskellige målgrupper i Vanløse. I nogle projekter vil miljø- og klimainformation blive kombineret med oplevelser, i andre sammenhænge vil vi vælge i højere grad at tale til den enkeltes interesse i et klimaperspektiv, fx når der kan spares på økonomien samtidig med, at der tages hensyn til miljøet. Miljøpunktets bidrag er i høj grad at tænke miljø ind i nye sammenhænge, og sætte fokus på den enkelte borgers handlemuligheder.

Vi vil sikre nem tilgang til og udbredelse af attraktiv viden om, hvordan borgere og forretningsdrivende i Vanløse kan justere deres daglige levevis i retning af en grønnere hverdag. I vores arbejde benytter vi os af forskellige kanaler: Vores hjemmeside, nyhedsbrev, lokalaviserne og netværk i Vanløse, fx *Kaffeklubben*. Vi holder også møder og løbende dialog med fx Vanløse Lokaludvalg, Kulturstationen Vanløse og skolerne. Vi vil formidle vores arbejde blandt andet via det tætte samarbejde med Vanløse Posten og Vanløse Bladet. Vi vil levere faglig information, lave pressemeddelelser og artikler, skrive nyhedsbreve, være synlig på biblioteket, producere relevante plakater, introduktionsfoldere og meget mere. Men vi vil også invitere, deltage og arrangere fx *Hold Vanløse Ren* og *Sund hverdag for børn*. Vi vil ikke nøjes med at fortælle om mulighederne – vi vil vise dem!

I Miljøpunkt Vanløse vil vi støtte op om landsdækkende kampagner, fx Danmarks Naturfredningsforenings landsindsamling af affald og Dansk Cyklist Forbunds *Vi cykler til arbejde*. Vi vil indgå i samarbejder med Københavns Kommune i relevante projekter fx KLIMA+. Miljøpunkt Vanløse vil arbejde for at miljøet er tænkt ind, når der sker noget i Vanløse. Miljøpunkt Vanløse vil – i det omfang det er relevant for miljøpunktets arbejde - deltage i høringer af planer fra Københavns Kommune.

I 2011 vil Miljøpunkt Vanløse fortsætte arbejdet med dels at udbrede kendskabet til miljøarbejdet og dels etablere kontakter til potentielle samarbejdspartnere og pleje de gode kontakter i miljøpunktets netværk, samt gennemføre de aktiviteter, der er besluttet i relation til de fem indsatsområder.

## 5. Aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i perioden 1. januar til 30. juni 2011

Miljøpunkt Vanløse vil i 2011 fortsætte arbejdet med at gøre Vanløse grønnere. Årsplan 2011 er rammen for vores arbejde det næste halve år og denne årsplan er en afløser for Årsplan 2010/11. I Årsplan 2011 skitserer vi aktiviteter, der alle har som mål at gøre det lettere at øge miljøhensynene i hverdagen. De flerårige aktiviteter som vi har etableret i 2009 og 2010 vil blive videreført og i relevant udstrækning videreudviklet i 2011.

Aktiviteterne er af meget forskellig karakter og bevæger sig på flere "niveauer", nogle involverer mange parter andre få, nogle løber over første halvår af 2011 mens andre afvikles i løbet af et par måneder. Vi er blevet rigere på erfaring, og kan se, at vi med fordel kan integrere mange af de konkrete arrangementer i de enkelte aktiviteter – det skaber synergi. Endelig har vi forsøgt at tilrettelægge mængden af aktiviteter, så der er plads til afvikling og overdragelse af miljøpunktets aktiviteter.

Københavns Kommune har tilsluttet sig Covenant of Mayors, som er en europæisk samarbejdsaftale på borgmesterniveau om en CO<sub>2</sub> reduktion på 20% i 2020. Et af kravene i aftalen er at der udarbejdes lokale handlingsplaner. I København udgør miljøpunkternes årsplaner de lokale handlingsplaner. Derfor er projektaktiviteter mærket \* Vanløses bidrag til CO<sub>2</sub> målopfyldelsen i Covenant of Mayors.

### Hvad gør vi?

- Vi tager initiativ til forskellige projekter, der fremmer Vanløse som bæredygtig bydel, som fx *Climate Street*
- Vi deltager i lokale arrangementer som *Vanløse på den anden ende* og *Idrætsnatten*
- Vi udarbejder informationsmateriale som fx *Guide til grønne indkøb i Vanløse*

## Energi og klima\*

København skal være CO<sub>2</sub> neutral hovedstad i 2025. Det er et meget ambitiøst mål – som kun kan realiseres ved en fælles og lokal forankret klimaindsats. Miljøpunkt Vanløses lokale arbejde skal ses i en sammenhæng med regionale tiltag og miljøpunktet har valgt at fokusere på to initiativer for at bidrage til målopfyldelsen. Den ene aktivitet – *Climate Street* - er målrettet de erhvervsdrivende i Vanløse og er baseret på KLIMA+ Frontløber konceptet fra Center for Miljø. Den anden aktivitet er målrettet boligejere og –lejere i Vanløse og drejer sig om at tilbyde en vifte af tilbud, så vi kan hjælpe borgerne "der hvor de bor". Miljøpunkt Vanløses aktiviteter understøtter således Københavns Kommunes overordnede mål om, at CO<sub>2</sub> udslippet skal være reduceret med mindst 20% i 2015 i forhold til 2005 og andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20% i 2015.

### Climate Street

**Baggrund/status:** Ultimo juni 2009 lød startskuddet for *Climate Street*. Målet er, at omdanne Vanløse til en grønnere bydel. Udover miljømæssige og økonomiske gevinster for de erhvervsdrivende giver det vanløseborgerne en unik mulighed for at handle miljø- og klimavenligt, lokalt. I praksis handler det om, at virksomhederne arbejder aktivt for at reducere virksomhedens energiforbrug efter KLIMA+ Frontløber konceptet. De får en energigennemgang og skal efterfølgende udarbejde en handleplan. Ultimo oktober 2010 var 85 virksomheder tilmeldt. For at inspirere deltagerne har Miljøpunkt Vanløse i samarbejde med Center for Miljø indbudt til fælles netværksmøder med faglige input, videndeling og fælles presse. *Climate Street* var ligeledes indstillet til Green Cities prisen i 2010. Aktiviteten understøtter også miljøpunktets indsatsområde Køb grønt.

**Mål i 2011:** Miljøpunkt Vanløse vil fastholde og understøtte de *Climate Street* virksomheder, der tilmeldte sig i 2009 og 2010. I 2011 er der fokus på forankring og formidling af de lokale initiativer. Vi vil yde støtte til at få opdateret handleplaner hos virksomhederne.

#### Succeskriterier:

- Skrive *Climate Street* fortællinger – *de gode historier*
- Holde mindst to netværksmøder for *Climate Street* deltagere som led i forankringen
- Udsende nyhedsbrev mm
- Opfølgning på alle handleplaner

**Samarbejdspartnere:** Virksomheder i Vanløse, Københavns Kommune (Center for Miljø).

#### KLIMA+ Frontløber

KLIMA+ Frontløber er kommunens tilbud til virksomheden, der vil gøre en ekstra indsats for klimaet. Virksomheden skal fx udarbejde og offentliggøre en klimahandleplan. Virksomhedens klimaarbejde skal også inkludere virksomhedens afledte CO<sub>2</sub>-udledninger.





## Tilbud til boligejere og -lejere

**Baggrund/status:** I Vanløse bydel er der 80% etageejendomme, der fordeler sig på en række forskellige ejerformer. Etageejendomme er som udgangspunkt mere energieffektive end fritstående villaer, men alt efter byggeår og vedligeholdelse er der stor forskel på, hvor energieffektive de enkelte ejendomme er. Desuden har ejerformerne stor indflydelse på, hvor motiverede ejere og lejere i etagebyggerier er for at få lavet energiforbedringer. Til gengæld er potentialet stort, hvis det lykkes at få ejere og beboere til at lave energiforbedringer. Vi har løbende henvendelser fra borgerne om energiforbedringer.

**Mål i 2011:** Formidle viden til ejere og bestyrelser med oplysninger om potentialer for energibesparelser, gode råd og andre fakta. Vi vil fortsat opdatere de gode råd på vores hjemmeside og udlåne sparOmeter. Den megen nedbør har aktualiseret brugen af regnvand til toilet og vaskemaskine. Vi vil opdatere vores hjemmeside med relevante råd og links.

### Succeskriterier:

- Udlåne sparOmeter mindst fem gange
- Opdatere hjemmesiden om grønne tage og facader
- Bruge *Fem hotte råd* aktivt såfremt den bliver trykt

**Samarbejdspartnere:** Boligselskaber (fx KAB, 3B, AAB, FSB), Boligselskabernes Landsforening, Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation, Vanløse Grundejersammenslutning, håndværkere og rådgivere der laver løsninger for etageejendomme, Københavns Energi, Københavns Kommune (Center for Park og Natur), klimavenlige energiselskaber og andre miljøpunkter.



## Affald og renholdelse

København skal være Europas reneste hovedstad og en af de reneste hovedstæder i verden i 2015. For at bidrage til målopfyldelsen deltager Miljøpunkt Vanløse i Hold Danmark Rent affaldskortlægning af henkastet affald og børn og unge samler affald i gaderne.

**Baggrund/status:** Miljøpunkt Vanløse arbejder for at vi får en renere bydel. I 2009 og 2010 deltog miljøpunktet aktivt i planlægningen af Hold Vanløse Ren, hvor børn og unge samler affald i Vanløse. I april 2010 deltog mere end 400 børn og unge i affaldsindsamlingen. Der blev også samlet skodder og uddelt lommeaskebægre, og der stod en "skraldeskulptur" på Vanløse Torv under affaldstemaet. Miljøpunkt Vanløse har desuden arrangeret velbesøgte ekskursioner til de kommunale forbrændingsanlæg for vanløseborgerne.

**Mål 2011:** Vi vil støtte op om de initiativer der kommer fra kommunen og i de eksisterende kampagner fx affaldskortlægning fra Hold Danmark Rent, Danmarks Naturfredningsforenings landsdækkende affaldsindsamling i april, samt affaldsindsamling for skoler og institutioner.

### Succeskriterier

- Deltage aktivt i *Hold Vanløse Ren* under forudsætning af at Vanløse Lokaludvalg vælger at støtte projektet
- Deltage i Hold Danmark Rents affaldskortlægning en gang

**Samarbejdspartnere:** Danmarks Naturfredningsforening, Enggruppen, Vanløse Lokaludvalg, borgere, grundejerforeninger, boligforeninger, viceværter/gårdmænd, Hold Danmark Rent, institutionerne, Københavns Kommune (Center for Renhold og Center for Miljø).



## Køb grønt\*

Andelen af økologiske fødevarer i Københavns madforbrug skal være mindst 20% i 2015. Miljøpunktet bidrager til målopfyldelsen blandt andet via *Climate Street* – hvor vi er i direkte dialog med butikker og cafeer. Her forsøger vi at inspirere de erhvervsdrivende til at øge økologiprocenten. De to foregående år har Miljøpunkt Vanløse udgivet *Guide til grønne indkøb i Vanløse*, som er en guide til vanløseborgerne om, hvor de købe miljømærkede og økologiske dagligvarer, delikatesser, tøj, personlige plejeprodukter mm. lokalt. Folderen udgives i samarbejde med fire andre miljøpunkter. København blev i august 2008 Danmarks første fairtrade by – det har vi bakket op om i Miljøpunkt Vanløse ved at deltage til Fairtrade kaffepausen sammen med lokale samarbejdspartnere. Aktiviteten understøtter også miljøpunktets indsatsområde Energi og klima, hvor det overordnede mål fra Københavns Kommune er at CO<sub>2</sub> udslippet skal være reduceret med mindst 20% i 2015 i forhold til 2005.

**Baggrund/status:** I 2010 holdt Miljøpunkt Vanløse to foredrag for forældre om *Sund hverdag for børn* i Kulturstationen Vanløse. Miljøpunkt Vanløse har ligeledes uddelt 200 goody bags til nybagte mødre i Vanløse. Det er Miljømærkning Danmark, der er afsender af goody bagen. Vi formidler også viden om en kemifri hverdag til børnefamilier. Flere og flere bliver opmærksomme på kemikaliernes skadelige virkninger i forhold til fertilitet, for tidlig pubertet, allergi og eksem.

**Mål i 2011:** Miljøpunkt Vanløse vil sikre, at der ligger relevant information på vores hjemmeside om kemifri hverdag. Vi vil også bruge vores netværk og nyhedsbrev til at formidle ny viden på området. Miljøpunkt Vanløse vil desuden formidle viden om de miljømærker bruges i Danmark blandt andet via *Guide til grønne indkøb*. I 2011 vil vi gentage succesen med foredraget *Sund hverdag for børn* for forældre i Vanløse.

### Succeskriterier:

- Afholde et arrangement for forældre om børn og kemi
- Information om kemifri hverdag på hjemmesiden
- Uddele *Guide til grønne indkøb i Vanløse* (opdateret version 2010) til alle relevante arrangementer
- Uddele 50 stk. goody bags fra Miljømærkning Danmark
- Deltage i Kaffeklubmøder

**Samarbejdspartnere:** Sundhedsplejersker i Vanløse, institutioner, Miljømærkning Danmark, Frugtformidlingen, forretninger i Vanløse og andre miljøpunkter.



## Det grønne i Vanløse

Københavns Kommunes overordnede mål i 2015, er at 90% af københavnere skal kunne gå til en park, en strand, et naturområde eller et havnebad på under 15 minutter. Vanløse har store og sammenhængende grønne områder, og sammen med de mange villahaver fremstår Vanløse som en grøn bydel. Vandet er et andet karakteristisk element i Vanløse. Vi har både sø og åer. Den biologiske mangfoldighed i de grønne områder ønskes forbedret. Det kan blandt andet ske ved at reducere pesticidforbruget.

**Baggrund/status:** Miljøpunktet har både i 2009 og 2010 haft fokus på pesticidforbruget og støttet op om kampagnen fra Københavns Kommune med at reducere pesticidforbruget. Til byfesten *Vanløse på den anden ende* havde miljøpunktet fokus på bæredygtige minihaver og klimamad ved fx at dyrke grøntsager lokalt. Miljøpunktet Vanløse arrangerede også *Engens Dag* sammen med blandt andre naturvejlederne i København, hvor knap 400 borgere deltog i de mange aktiviteter.

**Mål i 2011:** Vanløse skal være en endnu mere grøn bydel. Miljøpunktet Vanløse vil støtte op om pesticidkampagnen fra Københavns Kommune.

### Succeskriterier:

- Støtte op om og formidling af kommunens arbejde om afvikling af pesticidforbruget

**Samarbejdspartnere:** Borgere, Enggruppen, grundejerforeninger, andelsboligforeninger, viceværter/gårdmænd, lejerboligforeninger, Vanløse Lokaludvalg, Københavns Kommune (Center for Miljø, Center for Park og Natur).



Engens Dag



Pyramidehave tilplantes til *Vanløse på den anden ende*

## Trafik\*

Københavns Kommunes overordnede mål i 2015 er, at mindst 50% skal cykle til arbejde og uddannelse i København, luften skal være så ren, at københavnernes sundhed ikke belastes, og Københavnerne skal kunne sove i fred for sundhedsskadelig støj fra gadetrafikken. Vanløse bydel er trafikalt udfordret, da den gennemskæres af flere indfaldsveje til København, der er nogle af landets mest trafikerede. Samtidig har Vanløse adgang til flere kollektive trafikmidler, både S-tog, Metro og busser. Stationer og busholdepladser ligger i cykelafstand til hele bydelen, og Vanløse får ultimo 2010 en cykelsti på den nordlige del af Jernbane Allé. Skoler, institutioner og indkøbsmuligheder er jævnt fordelt i hele bydelen. Aktiviteten understøtter også miljøpunktets indsatsområde Energi og klima., hvor det overordnede mål fra Københavns Kommune er, at CO<sub>2</sub> udslippet skal være reduceret med mindst 20% i 2015 forhold til 2005.

**Baggrund/status:** I 2010 havde Miljøpunkt Vanløse stor fokus på at få flere cyklister i Vanløse. *Climate Street* deltog aktivt med et hold i *Vi cykler til arbejde*. Vi havde fokus på *Vi cykler på indkøb* under I bike CPH - Sommerdage i cykelbyen, med tilbud om cykeltjek til vanløseborgerne. Og vi lavede events ved to lokale skoler under *Alle Børn Cykler* kampagnen. Vi har fået god pressedækning på alle kampagner.

**Mål i 2011:** Vi vil arbejde for at fremme vanløseborgernes brug af cykler og kollektiv trafik. Det vil vi gøre ved at støtte op om de allerede eksisterende landsdækkende cyklekampagner *Vi cykler på arbejdet*. Vi vil oplyse om muligheder for, at bruge delebilsordninger i Vanløse via hjemmeside, nyhedsbreve mm. og påvirke de erhvervsdrivende til at fremme brug af cykler og andre miljøvenlige transportformer.

### Succeskriterier:

- Støtte op om Dansk Cyklist Forbunds kampagne *Vi cykler på arbejde*

**Samarbejdspartnere:** Dansk Cyklist Forbund, De Aktive Cyklister i Vanløse, skolerne, forretninger i Vanløse, Københavns Kommune (Center for Trafik), DSB, Metroselskabet, Movia, Hertz Delebiler, Københavns delebiler og pendlerklubber.



## Og alt det andet

Udover de netop omtalte aktiviteter er der en række yderligere opgaver i Miljøpunkt Vanløse i 2011. Det drejer sig blandt andet om:

- At udsende nyhedsbrev ca. en gang om måneden
- At "betjene" vanløseborgerne
- Opdatere hjemmeside
- Miljøledelse
- Afvikle og overdrage miljøpunktet og dets aktiviteter
- Overdragelsesreception for Miljøpunkt Vanløse

## Bilag 1. Tidsplan for aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i første halvår af 2011

Aktiviteter	Jan	Feb	Mar	Apr	Maj	Jun
Energi og klima						
Affald og renholdelse						
Køb grønt						
Det grønne Vanløse						
Trafik						
Presse og nyhedsbrev						
Administration						
Miljøledelse						
Hjemmeside						
Afvikling						



## Bilag 2

### Bestyrelsen

Jørn Kofod (Formand)  
Borger

Bent Christensen (Næstformand)  
Vanløse Lokaludvalg

Jakob Hougaard  
Københavns Kommune

Niels Olsen  
Grøndal Lokalråd

Knud Schou  
Vanløse Lokalråd

Jens Askov  
Vanløse Grundejersammenslutning, VGS

Sisse Chytræus  
Vanløse Handels- og Erhvervsforening

Kjeld Poulsen  
Samvirkende Boligselskaber, SAB

Per Stengade  
Enggruppen

Kåre Press-Kristensen  
De Aktive Cyklister i Vanløse, DACIV

NN  
Borger

### De fastansatte

Jette Ebbekær Thomsen  
Centerleder

Dorte Grastrup-Hansen  
Projektleder



### Her bor vi

Miljøpunkt Vanløse  
Jernbane Allé 95  
2720 Vanløse  
[www.miljopunkt-vanlose.dk](http://www.miljopunkt-vanlose.dk)  
T: 40 90 88 20  
M: [post@miljopunkt-vanlose.dk](mailto:post@miljopunkt-vanlose.dk)